

Số: 140 /KH-HĐND

Văn Lãng, ngày 26 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức phiên chất vấn giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện về tình hình và kết quả triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2022 và 2023 trên địa bàn huyện Văn Lãng

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH13, ngày 12/9/2022 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân.

Thực hiện quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân và Chương trình làm việc năm 2023 của Thường trực HĐND huyện.

Sau khi thống nhất tại phiên họp Thường trực HĐND huyện tháng 9 năm 2023; Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức phiên chất vấn về tình hình và kết quả triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 và năm 2023 với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát của Hội đồng nhân dân huyện thông qua hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn. Tăng cường trách nhiệm của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ.

Qua chất vấn và trả lời chất vấn làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan, đồng thời xác định rõ biện pháp, lộ trình thời gian giải quyết đối với những khó khăn, hạn chế, thiếu sót... được chỉ ra qua chất vấn, tạo sự chuyển biến tích cực trong chỉ đạo, điều hành.

2. Yêu cầu

Nội dung chất vấn phải cụ thể, thiết thực, ngắn gọn, rõ ràng, tập trung vào những vấn đề được đông đảo cử tri quan tâm liên quan trực tiếp đến nội dung chất vấn và quá trình điều hành của các cơ quan quản lý Nhà nước.

Các nội dung chất vấn phải được báo cáo đầy đủ, trung thực, khách quan theo đề cương yêu cầu; phải cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến nội dung chất vấn; xây dựng báo cáo kịp thời theo yêu cầu của Thường trực HĐND huyện. Đồng thời khi nhận được kết luận của Thường trực HĐND huyện, yêu

câu đơn vị được chất vấn thực hiện nghiêm túc kiến nghị của Thường trực HĐND huyện.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung vấn đề chất vấn – đối tượng trả lời chất vấn

Thường trực HĐND huyện tổ chức hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tập trung 03 nhóm vấn đề sau:

a. Nhóm vấn đề thứ nhất: Về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022, năm 2023.

- Đối tượng trả lời chất vấn: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện, Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình huyện và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Mời lãnh đạo HĐND, UBND xã Thanh Long, Trùng Khánh.

b. Nhóm vấn đề thứ hai: Về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2022, năm 2023

- Đối tượng trả lời chất vấn: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Lao động động, Thương binh Xã hội – Dân tộc huyện, Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình huyện và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Mời lãnh đạo HĐND, UBND xã Hội Hoan, Gia Miễn, Bắc La.

c. Nhóm vấn đề thứ ba: Về thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022, năm 2023

- Đối tượng trả lời chất vấn: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Lao động động, Thương binh Xã hội – Dân tộc huyện, Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm y tế huyện và lãnh đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Mời lãnh đạo HĐND, UBND xã Hoàng Việt, Bắc Việt, Bắc Hùng, Tân Mỹ, Nhạc Kỳ, Hồng Thái.

2. Trình tự tiến hành phiên chất vấn

Căn cứ vào 03 nhóm vấn đề đã được lựa chọn qua các ý kiến, kiến của nghị cử tri, đại biểu HĐND huyện gửi câu hỏi chất vấn đến Thường trực HĐND huyện.

- Chủ trì nêu mục đích, yêu cầu phiên chất vấn;

- Đại biểu HĐND huyện nêu nội dung chất vấn. Người trả lời chất vấn trả lời tại phiên họp;

- Chất vấn bổ sung (nếu có);

- Chủ tọa kết luận phiên chất vấn.

3. Cách thức, thời gian chất vấn và trả lời chất vấn

Đại biểu HĐND huyện căn cứ vào nội dung chất vấn, đặt câu hỏi không quá 03 phút/01 nội dung chất vấn; người được chất vấn và trả lời không quá 10 phút/01 nội dung chất vấn. Trong quá trình chất vấn, đại biểu HĐND huyện có

quyền tranh luận đối với người trả lời chất vấn để làm rõ những vấn đề đã được trả lời nhưng chưa thỏa đáng, thời gian tranh luận không quá 05 phút.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian tổ chức: Dự kiến Ngày 28 tháng 11 năm 2023 (Có giấy mời sau).

2. Địa điểm: Tại Hội trường tầng 1 – Huyện ủy Văn Lãng

IV. THÀNH PHẦN

1. Thành phần đại biểu chất vấn

- Chủ tọa phiên chất vấn: Chủ tịch HĐND huyện;
- Phó Chủ tịch HĐND huyện;
- Trưởng và phó các Ban HĐND huyện;
- Tổ trưởng, tổ phó đại biểu HĐND huyện.

2. Thành phần đại biểu trả lời chất vấn

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị có liên quan đến nội dung chất vấn (Do UBND huyện mời).

3. Thành phần đại biểu mời

- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Giám đốc Kho bạc Nhà nước huyện;
- Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực HĐND huyện

Chủ trì và chỉ đạo chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết cho việc tổ chức phiên chất vấn. Chỉ đạo các Ban của HĐND huyện theo dõi việc trả lời và thực hiện các nội dung chất vấn của các cơ quan có liên quan. Đôn đốc các Tổ trưởng, tổ phó đại biểu HĐND huyện chuẩn bị các nội dung chất vấn.

2. UBND huyện

Báo cáo về tình hình và kết quả triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2022 và 2023 (Có đề cương kèm theo) gửi Thường trực HĐND huyện trước ngày 13/11/2023. Chỉ đạo các đơn vị liên quan chuẩn bị các tài liệu liên quan phục vụ cho phiên chất vấn.

3. Các Ban HĐND huyện

Các Ban Hội đồng nhân dân huyện nghiên cứu tham mưu giúp Thường trực HĐND huyện những nội dung liên quan nhóm vấn đề chất vấn. Nghiên cứu các nội dung chất vấn, mỗi Ban chuẩn bị ít nhất 02 câu hỏi chất vấn; tham gia chất vấn tại phiên chất vấn của Thường trực HĐND huyện.

4. Tổ trưởng tổ đại biểu HĐND huyện

Triển khai nội dung kế hoạch đến các thành viên trong tổ, lựa chọn ít nhất 02 câu hỏi chất vấn trở lên gửi đến Thường trực HĐND huyện trước ngày 20/11/2023; tham gia chất vấn tại phiên chất vấn của Thường trực HĐND huyện.

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Tham mưu cho Thường trực HĐND huyện chỉ đạo, tổ chức phiên chất vấn bảo đảm thời gian, nội dung đề ra; chuẩn bị văn bản, tài liệu và các điều kiện cần thiết để tổ chức phiên chất vấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên chất vấn giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện về tình hình và kết quả triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 và 2023. Thường trực HĐND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- Thường trực Huyện ủy (B/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các Tổ đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;
- Trung tâm Y tế huyện;
- Ban Quản lý DAĐT XDCT huyện;
- Trung tâm VH TTTT huyện;
- HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- CVP HĐND & UBND;
- Trang TT điện tử huyện;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Trường

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**Tình hình và kết quả triển khai thực hiện các
Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2022 và năm 2023**
(Kèm theo Kế hoạch số 14 /KH-HĐND ngày 26 /10/2023 của TT HĐND huyện)

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG

Khái quát tình hình chung, nêu những thuận lợi khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện các Chương trình Mục tiêu Quốc gia năm 2022, năm 2023.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VÀ QUẢN LÝ SỬ DỤNG VỐN THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA

1. Hoạt động của Ban Chỉ đạo chương trình mục tiêu quốc gia cấp huyện, các văn bản ban hành hướng dẫn thực hiện, công tác thông tin, tuyên truyền trong tổ chức thực hiện 03 chương trình Mục tiêu Quốc gia năm 2022, 2023.

2. Quản lý, phân bổ chi tiết kế hoạch vốn; việc huy động và sử dụng các nguồn lực khác.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN, TIỂU DỰ ÁN THUỘC CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA

1. Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới.
2. Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững.
3. Chương trình Mục tiêu Quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được.
2. Khó khăn, hạn chế.
3. Nguyên nhân (khách quan, chủ quan).

IV. GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Văn Lãng, ngày tháng 11 năm 2023

PHIẾU CHẤT VẤN

- Họ và tên đại biểu HĐND.....
- Chức vụ:
- Thuộc Tổ đại biểu:
- Chất vấn (Cơ quan, đơn vị, cá nhân):

NỘI DUNG CHẤT VẤN

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Yêu cầu trả lời chất vấn tại phiên họp chất vấn ngày tháng ...năm 2023.

NGƯỜI CHẤT VẤN
(Ký tên, ghi rõ họ tên)